
Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 604 - Quinta-feira, 17 de agosto de 2023

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 039/2023

Exoneração de servidor.
 
 
João Alfredo Danieze, Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Sr. Lucien Roberto Garcia de Rezende, do cargo de Secretário Municipal de
Empreendedorismo, Símbolo DAS – 100, com efeito a contar de 21 de agosto de 2023.
 
Destaco, nesta oportunidade, o excelente serviço prestado pelo Servidor Lucien no período em que esteve à frente da
Secretaria Municipal de Empreendedorismo, dedicando seu trabalho aos Assentados, Pequenos Produtores Rurais e à
Agricultura Familiar, com redobrada atenção àqueles que lutam diuturnamente pelo direito de produzir, fornecendo todas as
condições para tanto, com tratores e implementos colocados à disposição em todos os Assentamentos, além de insumos e
assistência, num árduo e contínuo trabalho, podendo a�rmar que nunca os Trabalhadores(as) do Campo tiveram tanta
atenção e cuidado, sem falar no rotineiro serviço da própria Secretaria.
 
Lamentamos sua saída e registramos votos de louvor ao seu trabalho, deixando as portas sempre abertas caso seja de seu
interesse na continuidade do que já foi desenvolvido, desejando que em seu novo ciclo tenha o mesmo sucesso demonstrado
junto à esta Municipalidade.
                                                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                     
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de agosto de 2023.
 
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
PEDIDO DE EXONERAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO JOÃO ALFREDO DANIEZE
 
Eu Lucien Roberto Garcia de Rezende, venho solicitar a minha exoneração do cargo de Secretário de Empreendedorismo
Matrícula nº 4729-1 do município de Ribas do Rio Pardo, em caráter irrevogável e por motivos pessoais.
Agradeço pela oportunidade de estar compondo essa excelente administração, que vem mostrando a população uma
administração transparente, coerente e com muito respeito com o trato com as coisas públicas, da minha parte foi
enriquecedor dedicar dois anos e meio de muito trabalho, atendendo a população urbana e rural de Ribas do Rio Pardo, em



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 2

especial as pessoas da Zona Rural.
Como todo ciclo que se inicia tem um �m, o meu ciclo se encerra com muito respeito a essa administração e a esse município,
que aprendi a gostar e lutar por melhorias.
 
Nesses termos peço deferimento.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14/08/2023.
 
Lucien Roberto Garcia de Rezende
Matrícula nº 4729-1

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 699/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Tamara da Silva Mariz para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº.
024/2023, Pregão Eletrônico nº 012/2023,  Processo Licitatório nº 092/2023. Objeto: Aquisição de mesa com banco para
refeitório e cadeira de alimentação, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de agosto de 2023.
                
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 697/2023

Designa Servidor dativo.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa, matrícula 5091-1, para promover a defesa do indiciado
revel do Processo n º 11.220/2023.
 
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
04 de agosto de 2023.
                                                         
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 3

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 002/2023

ERRATA
A Secretaria Municipal de Gestão de Governo informa que: Conforme publicação do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 002/2023, Diário O�cial do Município – DIRIBAS,
no dia 11 de agosto de 2023, Ano III, Nº 600, página 6.
 
ONDE SE LÊ:
a.             Ter a idade mínima de 16 (dezesseis) anos e encontrar-se matriculado nos seguintes cursos: Direito, Administração,
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, Produção Grá�ca, Publicidade e Propaganda, Marketing, Marketing Digital,
Jornalismo, Audiovisual, Produção Multimídia, Design, Design Grá�co, Cinema, Ciências Contábeis, Engenharia da
Computação, Análise de Sistemas, Serviço Social, Letras-Libras, Pedagogia, Arte/Artes Visuais, Educação Física, Matemática,
Ciências, História, Física, Química, Geogra�a, Biologia,   Enfermagem, Nutrição, Educação Física Bacharelado, Psicologia,
Farmácia, Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Engenharia Ambiental, Biomedicina,
Odontologia,  Tecnologia em Gestão Pública, Educação no Campo e Ciências Sociais.
 
LEIA-SE:
a.             Ter a idade mínima de 16 (dezesseis) anos e encontrar-se matriculado nos seguintes cursos: Direito, Administração,
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, Produção Grá�ca, Publicidade e Propaganda, Marketing, Marketing Digital,
Jornalismo, Audiovisual, Produção Multimídia, Design, Design Grá�co, Cinema, Ciências Contábeis, Engenharia da
Computação, Análise de Sistemas, Serviço Social, Letras-Libras, Pedagogia, Arte/Artes Visuais, Educação Física, Matemática,
Ciências, História, Física, Química, Geogra�a, Biologia,   Enfermagem, Nutrição, Educação Física Bacharelado, Psicologia,
Farmácia, Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Engenharia Ambiental, Biomedicina,
Odontologia,  Tecnologia em Gestão Pública, Educação no Campo, Ciências Sociais e Agronomia.
 
 
 
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO
 

ANEXO II
 



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 4

 
                                                                                                           
 Obs.: A �cha de cadastro pode ser retirada na Prefeitura (Secretaria de Gestão)
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
EDITAL N.º 001 – Gestão 2020-2023

Edital de prorrogação de prazo para candidatura das chapas e eleição para o triênio de 2023-2026.
 
A presidente da Comissão Eleitoral do Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Ribas do Rio Pardo -
SIMTED, no uso das suas atribuições legais, vem por meio deste:
 
Abrir prazo para a candidatura das chapas ao Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de Ribas do Rio Pardo
para o triênio de 2023-2026.



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 5

 
As propostas de candidatura das chapas deverão ser apresentadas pelos �liados e �liadas interessados em 7 (sete) dias a contar
da data da publicação deste Edital, encerrando-se às 17h00min do dia 25 de agosto de 2023, horário o�cial do Estado de Mato
Grosso do Sul, na Sede Administrativo do SIMTED.
 
Qualquer �liado ou �liada em dia com suas obrigações, poderá lançar chapa de candidatura, desde que cumpridos os
requisitos estipulados no artigo 24 e parágrafos, do Estatuto do SIMTED.
 
O período de campanha será realizado entre os dias 28 de agosto de 2023 a 08 de setembro de 2023, sendo TODOS OS
FILIADOS COM NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES DE FILIAÇÃO E EM DIA COM SUAS OBRIGAÇÕES
REFERENTES A MENSALIDADES, CONVOCADOS E APTOS PARA VOTAÇÃO NO DIA 11 DE SETEMBRO DE
2023.
 
Assim, a Equipe da Comissão Eleitoral formada por �liados sem vínculo com as chapas que irão concorrer ao pleito eleitoral,
tendo como responsabilidade irá analisar e homologar as propostas no prazo de 72 (setenta e duas) horas, ou ainda, aplicar o
disposto nos artigos 29 a 33  Capítulo VI, Seção I, Das Eleições, bem como anunciar a chapa vencedora.
Para que chegue ao conhecimento de todos, este edital será a�xado nas escolas que se encontram dentro dos limites
territoriais do Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul.
 

Ribas do Rio Pardo, MS, 17 de agosto de 2023.
 
 

__________________________________________
Juliana Meza Moreira

Presidente da Comissão Eleitoral do Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação - SIMTED

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00008, de 16 de Agosto de 2023



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 6

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00020, de 16 de Agosto de 2023

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 083/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N. º 036/2020
PREGÃO Nº 026/2020
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ABC COMERCIO DE OXIGENIO LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art. 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se a seguintes Dotações Orçamentárias:
 
Órgão 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 7

 

 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N° 083/2021, desde que não contrariem o que
�cou convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 16 de agosto de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de agosto de 2023.
 
ASSINA: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

Função Programática 10.302.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2084.0000 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada

Categ. Econ. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha 483

Função Programática 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto/Atividade 2084.000 - Manutenção das Ações da Atenção Primária

Categ. Econ. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha 478

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 14

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022
PROCESSO Nº 081/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
 
OBJETO – Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras
Especialidades, ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para
atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerencia de Licitação, torna público
a rati�cação, adjudicação e homologação do Credenciamento nº 001/2022, Processo nº 081/2022, Inexigibilidade de
licitação nº 003/2022 Fundamentada no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, estando o abaixo especi�cado
Rati�cado, Adjudicado e Homologado nas seguintes condições:
Protocolo nº 13.824/2023

Razão
Social/Nome

CDL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Especialidade Procedimento

 
CLÍNICO
GERAL
 

01- SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S)

02- SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F)

03- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 8

 
 

Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de agosto de 2023.
 
  
Erica Jurado Fernandes
Presidente da C.P.L.

04- TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

05- TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

07- HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S)

09- PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S)

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 045/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 017/2023 originada no Processo Licitatório n° 045/2023 – Pregão
Presencial n° 021/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas prestação de serviços de limpeza e
higienização de veículos e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: 49.197.224 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DA SILVA, com sede
na Rua Argeu Silveira Lima, nº 1040, Setor B, Bairro Santos Dumont, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 49.197.224/0001-24. BRUNO SOUZA DA SILVA 05891743124, com sede na Avenida Aniceta Rodrigues
de Souza, nº 1325, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF nº
46.260.323/0001-15. 48.546.251 ELCIO FABINI SABINO DE ARRUDA, com sede na Rua Jose Alves, nº 1219, Lote 06
0006 001 1, Bairro São Sebastião, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 48.546.251/0001-00.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 12/05/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de agosto de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 016/2023 originada no Processo Licitatório n° 024/2023 – Pregão



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 9

Presencial n° 014/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas aquisições de Medicamentos
destinados ao cumprimento de Ordens Judiciais e suprimento de demanda da Casa de Acolhimento Pequeno Príncipe, por
meio do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: CIRURGICA ITAMBE LTDA – ME, com sede na Avenida Brasil, nº
5709, Zona 05, na cidade de Maringá - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 26.847.096/0001-11. LIDER DISTRIBUIDORA
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Avenida Marilia, nº 838, Centro, na cidade de Mariluz - PR,
inscrita no CNPJ/MF nº 38.170.314/0001-05.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 12/05/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de agosto de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação , para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 006/2023 originada no Processo Licitatório n° 003/2023 – Pregão
Presencial n° 003/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de aquisições de mudas de
árvores, grama, substrato agrícola e tutores de madeira para re�orestamento urbano atendendo as necessidades da Secretaria
de Desenvolvimento Econômico/Fundo Municipal de Meio Ambiente do município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: M. M. PLANTAS, GRAMAS E VASOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
44.479.222/0001-04, com sede na Rua 3, Quadra 4, Lote 01, Bairro Planalto Verde, na cidade de Terenos – MS.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/02/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de agosto de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2023
 



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 10

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência.
 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada em construção civil para execução
da obra de Construção da Escola Municipal de Educação Infantil Raio de Sol, visando atender a Secretaria de Educação do
município de Ribas do Rio Pardo (MS), na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no
Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico, Projetos, edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal nº 8.666/1.993 e alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores e
demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: 20 de setembro de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da Gerência de
Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Edital: O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerencia de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de
armazenamento de dados especí�co para tal �m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias)
mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de agosto de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

Boletim Semanal da Tesouraria
16/08/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.283.862,28

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.602,08

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.196.501,49

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.889.649,86

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
290.279,34

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.389.401,93

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,26

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
117.792,17

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.788.016,43

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 11

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.635.012,80

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
491.380,95

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.647.130,94

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.976.282,65

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.048,29

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
399.365,61

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
938.305,41

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      224,39

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.058.978,18

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.605.037,76

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.419.221,89

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL  893.621.08

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.557,21

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.699.784,89

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          7,63

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
9.418,35

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.305.647,31

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.031,42

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL            
    60.775,99

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
68.902,96

  TOTAL           
90.516.156,22

   



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 12

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
613.915,54

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      550,72

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
76.722,70

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,90

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
93.818,36

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
314.564,07

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.194,11

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,29

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.529,08

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL           
       8.098,56

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      404,52

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.407,87

  TOTAL             
1.116.249,40

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 198.845,05

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.680.845,86

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,16

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.329,94

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 193,83

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,31

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 141,94

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.923,46

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 74,70

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 221,37

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 382.511,01

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,96

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.715.648,81

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.741.537,40

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 905,58

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.559,30



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 13

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 127.025,52

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.295.888,18

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.785.110,46

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.028.823,84

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  70.508,11

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  147.807,29

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  143.938,53

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.224,72

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.729,07

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.338,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.496,75

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.277,33

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.198,13

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
119.748,61

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.138,74

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.019.405,78

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
614.053,22

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.482,89

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
182.853,67

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.974,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
819.626,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
100.382,80

TOTAL             
1.779.373,90

AVISOS



Ano III - Edição Nº 604 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de agosto de 2023 - Página 14


		2023-08-17T13:00:22+0000




